F. Tertiò: Ideo divina essentia est intellectui divino ratio ex parte objecti cognoscendi creature, quia illas continet eminenter: Sed etiam continet radicaliter attributa, & relations: Ergo est ratio objectiva intellectui divino terminandi illorum cognitionem. Minor est evidens: Major verò patet ex dicendis in tractatu de scientia Dei disputatione secunda, articulo primo & secundo, ubi varijs rationibus, & SS. Patrum authoritatibus ostendemus, Deum non cognoscere creature immediatè in seipsis sed solum in seipso, & in essentia sua tanquam in causa.

§. VI.

Obijecies primo : Objectum formale terminatum potentiae , debet esse commune omni objecto materiali à tali potentia inspecto: Sed essentia divina, ut virtualiter à relationibus & attributis distincta, non est communis omni objecto materiali, à divino intellectu inspecto, bene tamen ens divinum ut sic : Ergo istud, & non illa, est objectum formale terminativum intellectus divini. Minor probatur, nam attributa & relations sunt objecta veluti materialia divini intellectus : Sed de illis non predicatur essentia, quatenus ab illis virtualiter distincta, bene tamen ens divinum : Ergo &c.

E22. Confirmatur : Illud est objectum formale terminativum alicujus potentiae , cum quo convertitur ratio formalis sub qua specificativa illius: Sed ratio formalis sub qua intellectus divini, non convertitur cum essentia , ut distincta ab attributis , sed cum ente divino transcendentis: Ergo istud est objectum formale terminativum intellectus divini. Minor probatur : nam ratio sub qua intellectus divini, est veritas divina; hæc autem ad ens divinum consequitur, sicut veritas creata sequitur ad ens creatum : Ergo ratio formalis sub qua intellectus divini, non convertitur cum essentia ut distincta ab attributis , sed cum ente divino transcendentis.

E23. Respondeo distinguendo Majorem : Debet esse commune communitate rationis , nego : Communitate reali , aut virtuali , concedo. Similiter distinguo Minorem : Essentia divina , ut ab attributis & relationibus virtualiter distincta, non est communis omni objecto materiali divini intellectus ; communitate rationis , concedo : communitate reali, aut virtuali , nego.

Explicatur: Cūm intellectus divinus sit in summo actualitatis & perfectionis intra lineam intellectus , oportet ei assignare perfectissimam objecti communitatem : communitas autem realis, quā gaudet divina essentia respectu perfectionum divinarum , & virtualis quam habet ordinem ad creaturas , perfectior est communitate rationis , qua convenit enti divino : nam commune per rationem , aliqualiter ut ens in potentia comparatur ad inferiora , & ut divisibile in illa ; & ideo commune per rationem , est proportionatum objectum intellectus creati , non autem intellectus divini. Hanc subtilem & acutam doctrinam tradit & exponit Ferrariensis 1. contra Gent. cap. 14. ad finem, ex qua pater responso ad confirmationem : concepsa enim Majori, neganda est Minor : nam ratio formalis sub qua objectiva intellectus divini , non est veritas communis, communitate rationis omni formalitati divinae, sed veritas illis communis , reali & virtuali communitate, ob rationem iam assignatam : hæc autem non cum ente divino ut sic , sed cum divina essentia convertitur.

E24. Obijecies secundò : Divina attributa pertinent ad objectum formale specificativum , & terminativum divina scientie : Ergo & divini intellectus. Consequens pater , tum ex paritate rationis, tum quia repugnat, quod ratio formalis alicujus habitus, magis se extendat quam ratio formalis potentiae. Antecedens vero probatur: cum enim scientia in Deo virtualiter distinguatur à lumine primorum principiorum , habet objectum

Tom. I.

A formale virtualiter ab illa diversum : unde cūm lumen primorum principiorum divinam essentiam tanquam objectum formale respiciat, scientia debet circa divina attributa, tanquam circa objectum formale versari.

Respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem dicendum est, objectum formale specificativum & terminativum divinæ scientie , esse essentiam divinam, ut habet rationem cause respectu creaturarum , & rationis à priori respectu attributorum : eadem vero essentia , ut immaterialē in se cognoscibilis, seu ut habet rationem primi veri, primique intelligibilis, specificat lumen primorum principiorum , ut in Tractatu de scientia Dei latius exponemus.

Disp. 4.
art. 2.
§. 2.
125.

B Objecies tertio : Objectum formale terminativum intellectus divini est aliquid supernaturale: Sed Deus ut unus non est supernaturalis, cūm ratione naturali cognoscatur à nobis, bene tamen ut trinus ; quā ratione naturalem nostram cognitionem excedit: Ergo Deus, ut trinus, est objectum formale terminativum intellectus divini, & consequenter relations ab ejus objecto terminativo excludenda non sunt.

Respondeo negando Minorem: Deus enim non solum ut trinus, sed etiam ut unus, supernaturalis est entitativè , in omnium Theologorum sententia. Nec obstat à nobis ratione naturali cognosci quoad an est , mediata , & abstractivè : nam hoc solum convincit , Deum ut unum non esse supernaturale in ratione cognoscibilis abstractivè , & quoad an est ; quod libenter fatemur , non autem quod entitativè supernaturalis non sit : alias non solum à posteriori , & quoad an est , posset Deus ut unus , à nobis viribus natura cognosci , sed etiam quidditatib; imo & posset prout unus, naturaliter intuitivè videri , quod cōmuni Theologorum sententia repugnat. Ratio autem cur ut unus sit supernaturalis entitativè , non autem in ratione cognoscibilis, cognitione mediata & abstractivè : ut Trinus vero utroque modo supernaturalis sit , est quia ut unus cum effectibus natura connectitur, secus vero ut trinus , ut doceat Theologi in Tractatu de Trinitate.

C Objecies ultimò : Attributa & relations non sunt objectum materiale & secundarium divinæ intellectus , sicut creature : Ergo pertinent ad ejus objectum formale & primarium. Consequentia manifesta videtur , ex eo quod inter objectum formale & materiale , primarium & secundarium, nullum aliud mediat , ad quod attributa & relations pertinere possint.